
 

Муниципальное образование Советский район  

Ханты-Мансийский  автономный округ – Югра 

Администрация Советского района 

Управление образования 

 

ПРИКАЗ   

« 20 » сентября  2021 г.                    № _739__ 

 

 

Об утверждении муниципального плана мероприятий («дорожная карта») 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Советского 

района на 2021-2022 учебный год 

 

В соответствии с приказом Департамента образования и молодежной политики 

Ханты – Мансийского автономного округа – Югры от 20.09.2021 г. № 10-П-1244 «Об 

утверждении регионального плана мероприятий («дорожная карта») направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Ханты – Мансийского автономного округа – Югры на 

2021 -2022 учебный год» (далее - региональный План), в целях повышения качества 

общего образования посредством формирования функциональной  грамотности 

обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Советского района 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

1.1. Муниципальный план мероприятий («дорожная карта»), направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся муниципальных 

общеобразовательных организаций Советского района, на 2021-2022 учебный год (далее – 

Муниципальный план) (приложение 1). 

1.2. Состав муниципальной рабочей группы по вопросу формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся муниципальных общеобразовательных 

организаций Советского района (приложение 2). 

2. Отделу общего образования Управления образования администрации 

Советского района (далее – отдел общего образования) (Н.В. Исакова) обеспечить: 

2.1.  Исполнение  пунктов 12, 14, 15, 18, 22 регионального Плана; 

2.2.  Исполнение  муниципального плана, в части касающейся; 

2.3.  Взаимодействие с отделом общего образования Департамента образования 

и молодежной политики Ханты – Мансийского автономного округа – Югры  по вопросам 

повышения качества общего образования посредством формирования функциональной  

грамотности обучающихся. 

3. Исполняющему обязанности директора Муниципального казенного 

учреждения «Центр материально- технического и методического обеспечения» Д.А. 

Зияшеву обеспечить: 

3.1. Исполнение  пунктов 5,6,9,11,12,17,19,22 регионального плана; 

3.2.  Исполнение муниципального плана, в части касающейся; 

3.3.  Взаимодействие  с автономным учреждением дополнительного 

профессионального образования Ханты – мансийского автономного округа – Югры 

«Институт развития образования» по обеспечению интеграции в системе повышения 

квалификации и поддержки педагогов методологии и методического инструментария 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся. 

4. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций Советского 

района  обеспечить исполнение  муниципального плана, в части касающейся. 



 

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

начальника Управления образования администрации Советского района по общему 

образованию М.А. Петрушко. 

 

 

 

Начальник                                                                                    Н.В. Черемных  

 

 
Исполнитель: 

Исакова Н.В., начальник отдела 

общего образования Управления образования 

Тел.: 8(34675)55-405 

 

 

Согласовано: 

Заместитель начальника  

Управления образования 

_________М.А. Петрушко 

«_____»___________2021 

 

Исполняющий обязанности  

директора МКУ «ЦМТиМО» 

______________Д.А. Зияшев 

«_____»__________2021 

 

Рассылка: 

ОО—11 

ЦМТиМО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к приказу Управления образования  

администрации  Советского района   

от 20.09.2021 г. №_739__ 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПЛАН 

мероприятий, направленный на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций Советского района на 2021-2022 учебный год 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Сроки Ответственные исполнители Результат 

1. Организационная деятельность 

1.1 Создание муниципальной рабочей группы по 

вопросу формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций  

До 20 

сентября  

2021 г. 

Управление образования 

администрации Советского района 

(далее – Управление образования) 

Муниципальная рабочая 

группа 

1.2 Разработка и утверждение плана мероприятий, 

направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся 

муниципальных общеобразовательных 

организаций Советского  района на 2021/2022 

учебный год на муниципальном уровне 

 

 и  на уровне муниципальных 

общеобразовательных организаций 

До 20 

сентября 

2021 г.  

 

 

 

До 28 

сентября 

2021 г. 

 

 

Управление образования 

 

 

 

 

Муниципальные 

общеобразовательные 

организации 

Планы мероприятий, 

направленные на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся  

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций Советского 

района на 2021/2022 учебный 

год на муниципальном уровне 

и уровне образовательных 

организаций 

1.3 Формирование базы данных обучающихся 8-9 

классов 2021/2022 учебного года, участвующих 

в реализации планов мероприятий, 

До 1 октября 

2021 г.  

Управление образования 

Руководители муниципальных 

Сформирована база данных 

обучающихся 8-9 классов 

2021/2022 учебного года, 



направленные на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся по 

шести направлениям: читательская, 

математическая, естественнонаучная, 

финансовая грамотность, глобальные 

компетенции и креативное мышление 

общеобразовательных учреждений участвующих в реализации 

планов мероприятий, 

направленные на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся по шести 

направлениям: читательская, 

математическая, 

естественнонаучная, 

финансовая грамотность, 

глобальные компетенции и 

креативное мышление 

1.4 Формирование базы данных учителей, 

участвующих в формировании функциональной 

грамотности обучающихся 8-9 классов по 

направлениям: читательская, математическая, 

естественнонаучная, финансовая грамотность, 

глобальные компетенции и креативное 

мышление 

До 1 октября 

2021 г.  

МКУ Центр МТиМО 

Руководители муниципальных 

общеобразовательных учреждений 

База данных учителей, 

участвующих в формировании 

функциональной грамотности 

обучающихся 8-9 классов по 

направлениям: читательская, 

математическая, 

естественнонаучная, 

финансовая грамотность, 

глобальные компетенции и 

креативное мышление 

1.5 Организация взаимодействия с автономным 

учреждением дополнительного 

профессионального образования Ханты – 

мансийского автономного округа – Югры 

«Институт развития образования» по вопросам 

организационно-методического сопровождения 

формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

Постоянно Управление образования 

МКУ «Центр МТиМО» 

 

Участие в мероприятиях 

автономного учреждения 

дополнительного 

профессионального 

образования Ханты – 

мансийского автономного 

округа – Югры «Институт 

развития образования» 

1.6 Организация информационно-просветительской 

работы с родителями,  

представителями средств массовой информации, 

Постоянно Управление образования 

МКУ «Центр МТиМО» 

Размещение на официальных 

сайтах информационно-



общественностью по вопросам функциональной 

грамотности 

Руководители муниципальных 

общеобразовательных учреждений 

просветительских материалов  

2. Организационно-методическая деятельность 

2.1 Организация курсовой подготовки педагогов, 

участвующих в формировании функциональной 

грамотности обучающихся 8-9 классов по 

направлениям: читательская, математическая, 

естественнонаучная, финансовая грамотность, 

глобальные компетенции и креативное 

мышление  

 

В течение 

учебного 

года 

МКУ «Центр МТиМО» 

Руководители муниципальных 

общеобразовательных учреждений 

 Повышение квалификации 

педагогов  участвующих в 

формировании 

функциональной грамотности 

обучающихся 8-9 классов  

2.2 Организация работы муниципальных 

общеобразовательных организаций по 

внедрению в учебный процесс банка заданий 

для формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся разработанных 

Федеральным государственным бюджетным 

научным учреждением «Институт стратегии 

развития образования Российской академии 

образования» 

В течение 

учебного 

года 

Управление образования 

МКУ «Центр МТиМО»» 

Руководители муниципальных 

общеобразовательных учреждений 

Система работы 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций по внедрению в 

учебный процесс банка  

заданий для оценки 

функциональной грамотности  

в информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» по адресам: 

https://fg.resh.edu.ru/, 

https://fipi.ru/otkrytyy-bank-

zadaniy-dlya-otsenki-

yestestvennonauchnoy-

gramotnosti 

 

2.3 Организация и проведение методических 

мероприятий, консультаций с педагогами, 

участниками реализации планов по вопросу 

формирования и оценки функциональной 

Ежекварталь

но 

 

МКУ «Центр МТиМО» 

 

Планы мероприятий районных 

методических объединений по 

вопросу формирования и 

оценки функциональной 

https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti


грамотности обучающихся  грамотности обучающихся 

2.4 Организация адресной методической поддержки 

учителей и образовательных организаций по 

вопросу формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся в 

соответствии с запросами образовательных 

организаций и профессиональных дефицитов 

педагогических работников 

Постоянно МКУ «Центр МТиМО» Траектории 

профессионального развития 

педагогических работников  

2.8 Организация и проведение мероприятий по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся для 

администрации и педагогических работников 

образовательных организаций – участниц 

Проекта 500+ 

Апрель 

 2022 г. 

Управление образования 

МКУ «Центр МТиМО 

 

Организованы мероприятия по 

повышение квалификации 

педагогов  участвующих в 

формировании 

функциональной грамотности 

обучающихся, участниках 

проекта 500+ 

 Участие в региональном практико-

ориентированном семинаре по теме: 

«Формирование функциональной грамотности 

обучающихся», региональном форуме  

по стратегическому планированию, развитию и 

сопровождению формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Ханты-

Мансийского  автономного округа – Югры, 

методических совещаниях по вопросу 

формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций 

организованных Департаментом образования и 

молодежной политики ХМАО – Югры,  

Автономным  учреждением дополнительного 

профессионального образования Ханты-

Мансийского автономного 

округа – Югры «Институт развития 

В течении  

2021-2022 

учебного 

года 

Управление образования 

МКУ «Центр МТиМО» 

Руководители муниципальных 

общеобразовательных учреждений 

Участие в мероприятиях 

регионального и 

всероссийского уровней   по 

вопросу формирования и 

оценки функциональной 

грамотности обучающихся. 



образования» и  

 Федеральным государственным бюджетным 

научным учреждением «Институт стратегии 

развития образования Российской академии 

образования» 

 Обеспечение актуализации планов работы 

районных методических  объединений, в части 

формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся муниципальных 

общеобразовательных организаций Советского 

района 

До 

10.10.2021 г. 

2021 г. 

МКУ «Центр МТиМО» 

 

Актуализированы планы 

работы районных 

методических  объединений, в 

части формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

3. Аналитико-диагностическая деятельность 

3.1 Организация оценки функциональной 

грамотности обучающихся 8-9 классов  

Постоянно Управление образования 

МКУ «Центр МТиМО» 

Руководители муниципальных 

общеобразовательных учреждений 

Аналитические материалы 

диагностики уровня 

сформированности 

функциональной грамотности 

обучающихся 

3.2 Проведение мониторинга реализации 

муниципального плана  мероприятий, 

направленного на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся 

муниципальных общеобразовательных 

организаций Советского  района на 2021/2022 

учебный год 

До 01 июня 

2022 г. 

Управление образования  

МКУ «Центр МТиМО»» 

Руководители муниципальных 

общеобразовательных учреждений 

Проведен анализ результаты 

мониторинга реализации 

муниципального плана  

мероприятий, направленного 

на формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся 

общеобразовательных 

учреждений Советского  

района на 2021/2022 учебный 

год с выработкой  

рекомендаций для 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций Советского 



района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

к приказу Управления образования  

администрации Советского района   

от 20.09.2021 г. №_739__ 

 

Состав муниципальной рабочей группы по вопросу формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся муниципальных общеобразовательных 

организаций Советского района 

 

Исакова Н.В., начальник отдела общего образования Управления образования 

администрации Советского района, руководитель. 

Дидич Т.В., заместитель директора Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1 г. Советский»; 

Тимина Ю.В., заместитель директора Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 4 г. 

Советский»; 

Кокшарова О.П., заместитель директора Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа п. 

Коммунитстический»; 

Анохина Н.В., заместитель директора Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения гимназия г. Советский; 

Шестакова Ю.С., заместитель директора Муниципального общеобразовательного 

учреждения «Алябьевская средняя общеобразовательная школа»; 

Несмиянова Ю.В., заместитель начальника  отдела информационно – методического 

обеспечения Муниципального казенного учреждения «Центр материально- технического 

и методического обеспечения». 

 


